

Prefeitura Municipal de Perola-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2020/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.975.196,00	53.964.610,66	6.811.409,71	12,62	13.264.553,36	24,58	40.700.057,30
Receitas Correntes	40.975.196,00	41.775.377,32	6.137.592,28	14,69	12.345.154,14	29,55	29.430.223,18
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.074.100,00	6.074.100,00	1.340.821,96	22,07	1.878.829,15	30,93	4.195.270,85
Impostos	4.690.000,00	4.690.000,00	1.165.312,51	24,85	1.546.741,67	32,98	3.143.258,33
Taxas	949.100,00	949.100,00	150.427,20	15,85	267.782,70	28,21	681.317,30
Contribuição de Melhoria	435.000,00	435.000,00	25.082,25	5,77	64.304,78	14,78	370.695,22
Contribuições	3.094.480,00	3.094.480,00	278.992,50	9,02	528.001,68	17,06	2.566.478,32
Contribuições Sociais	1.144.480,00	1.144.480,00	-	-	-	-	1.144.480,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.950.000,00	1.950.000,00	278.992,50	14,31	528.001,68	27,08	1.421.998,32
Receita Patrimonial	950.000,00	950.087,21	59.515,61	6,26	71.025,25	7,48	879.061,96
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	20.300,00	20.300,00	886,14	4,37	2.632,69	12,97	17.667,31
Valores Mobiliários	929.700,00	929.787,21	58.629,47	6,31	68.392,56	7,36	861.394,65
Receita de Serviços	292.000,00	292.000,00	49.697,77	17,02	58.109,67	19,90	233.890,33
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	292.000,00	292.000,00	49.697,77	17,02	58.109,67	19,90	233.890,33
Transferências Correntes	30.444.116,00	31.244.210,11	4.357.708,57	13,95	9.733.164,31	31,15	21.511.045,80
Transferências da União e de suas Entidades	16.076.116,00	16.876.210,11	2.313.881,01	13,71	4.865.652,45	28,83	12.010.557,66
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	8.668.000,00	8.668.000,00	1.177.975,22	13,59	2.794.816,83	32,24	5.873.183,17
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.700.000,00	5.700.000,00	865.852,34	15,19	2.072.695,03	36,36	3.627.304,97
Outras Receitas Correntes	120.500,00	120.500,00	50.855,87	42,20	76.024,08	63,09	44.475,92
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	41.700,00	41.700,00	7.553,80	18,11	8.870,37	21,27	32.829,63
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	41.500,00	41.500,00	36.439,44	87,81	52.595,43	126,74	(11.095,43)
Demais Receitas Correntes	37.300,00	37.300,00	6.862,63	18,40	14.558,28	39,03	22.741,72
Receitas de Capital	-	12.189.233,34	673.817,43	5,53	919.399,22	7,54	11.269.834,12
Operações de Crédito	-	2.339.492,74	-	-	-	-	2.339.492,74
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	2.339.492,74	-	-	-	-	2.339.492,74
Alienação de Bens	-	215.102,00	-	-	-	-	215.102,00
Alienação de Bens Móveis	-	134.200,00	-	-	-	-	134.200,00
Alienação de Bens Imóveis	-	80.902,00	-	-	-	-	80.902,00
Transferências de Capital	-	9.634.638,60	673.817,43	6,99	919.399,22	9,54	8.715.239,38
Transferências da União e de suas Entidades	-	2.760.504,23	415.817,43	15,06	636.805,32	23,07	2.123.698,91
Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	6.874.134,37	258.000,00	3,75	282.593,90	4,11	6.591.540,47
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.168.900,00	4.168.900,00	-	-	-	-	4.168.900,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	45.144.096,00	58.133.510,66	6.811.409,71	11,72	13.264.553,36	22,82	44.868.957,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	45.144.096,00	58.133.510,66	6.811.409,71	11,72	13.264.553,36	22,82	44.868.957,30
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2020/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.168.900,00	4.168.900,00	-	-	-	-	4.168.900,00
Receitas Correntes Intraorçamentárias	4.168.900,00	4.168.900,00	-	-	-	-	4.168.900,00
Contribuições	2.033.800,00	2.033.800,00	-	-	-	-	2.033.800,00
Contribuições Sociais	2.033.800,00	2.033.800,00	-	-	-	-	2.033.800,00
Outras Receitas Correntes	2.135.100,00	2.135.100,00	-	-	-	-	2.135.100,00
Demais Receitas Correntes	2.135.100,00	2.135.100,00	-	-	-	-	2.135.100,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.915.830,00	3.915.830,00	525.127,95	1.040.640,99	2.875.189,01	524.837,39	1.040.350,43	2.875.479,57	899.754,24	-
DESPESAS CORRENTES	3.915.830,00	3.915.830,00	525.127,95	1.040.640,99	2.875.189,01	524.837,39	1.040.350,43	2.875.479,57	899.754,24	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.094.050,00	2.094.050,00	281.330,61	553.046,34	1.541.003,66	281.040,05	552.755,78	1.541.294,22	412.159,59	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.821.780,00	1.821.780,00	243.797,34	487.594,65	1.334.185,35	243.797,34	487.594,65	1.334.185,35	487.594,65	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

DARLAN SCALCO
Prefeito

JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA
CRC PR - 064907/O-6
Contadora

